MINISTERIO DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

DIRECÇÃO-GERAL DA SEGURANÇA SOCIAL

ORIENTAÇÃO TÉCNICA

N/referência: DSEP-647/2011 Data: 11-04-2011Circular n", 2

Áreas de interesse:

• Regimes de Segurança Social
• Prestações Familiares

Assunto: Equiparação de cursos
- Abono de Família para Crianças e Jovens
- Prestações por Morte

I- EQUIPARAÇÃO DE CURSOS

Comunica-se que para efeitos de concessão de abono de família para crianças e jovens e das
prestações por morte, foram determinadas ao abrigo do disposto no artigo 12.° do Decreto-Lei n.°
176/2003, de 2 de Agosto, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.o 245/2008, de 18 de
Dezembro, e alterado pelos Decretos-Leis n.os 201/2009, de 28 de Agosto, 70/2010, de 16 de
Junho, 77/2010, de 24 de Junho, 116/2010, de 22 de Outubro e artigo 64.0 da Lei n.o 55-A/2010,
de 31 de Dezembro, as seguintes equiparações de cursos:

EQUIPARAÇÃO A CURSO BÁSICO

• Martin Luther King - Lycée D'Enseignement Adapte, em França
Curso: 3.° ano de CAP, na especialidade de Construction Ensembles

EQUIPARAÇÃO A CURSO SECUNDÁRIO

• Berkshire College of Agriculture, no Reino Unido
Curso: BTEC National Diploma in Animal Management

• The Skinner' s Company' s School for Girls, no Reino Unido
Curso: BTEC National Diploma

• Colégio de Transportes de Chisinau, na República da Moldávia
Curso: 4.° ano - Secção de Automóveis

Mod DGSS/47

Largo do Rato, 1 1269-144 LISBOA Tel. 213 817 300 Fax 213889517

Av', da República, 67 1069-033 LISBOA Tel. 217 920 100 Fax 217 934739
dg ss@seg-social. pt

\ \"';Ul1l111UQyQV}

• Colégio de Ecologia do Município de Chisinau, na República da Moldávia
Curso: Silvicultura e Jardins Públicos - 2.0 ano

• Colégio de Transportes da Cidade de Chisinau, na República da Moldávia
Curso: 2.0 ano

• Colegiul Tehnic "George Baritiu" Baia Mare, na Roménia
Curso: "Clasa X"

EQUIPARAÇÃO A CURSO SUPERIOR

• University of the Arts, em Roterdão, Holanda
Curso: Bachelor of Dance

• Griffith University, na Austrália
Curso: Master of Business

• Universidade Nacional de Aviação, na Ucrânia
Curso: Aeronavegação

Com os melhores cumprimentos

o D;Ltor-Gera/

(lo ' id Proença)

Mod. DGSS/47 2/2
Largo do Rato, 1 1269-144 LISBOA Tel. 213 817 300 Fax 213 889 517

Av'. da República, 67 1069-033 LISBOA Tel. 217 920 100 Fax 217 934 739
dgss@seg-social.pt